Comunque stiano le cose, il Νόμος lascia indovinare che ai ranghi delle «φυλαί» – dove è notevole che ne manchi una espressamente intitolata ai giuristi –, oltre ai personaggi menzionati – forse «φύλαρχοι» con qualche ruolo di sovrintendenza? – appartennero senza dubbio «ἄλλοι συχνοί». È lecito immaginare un coinvolgimento, a vario titolo, di questi, più o meno giovani, eruditi nelle diverse incombenze o attività del *workshop* editoriale aldino. Alla sua abitudine di circondarsi di tali *contubernales* – il cui anonimato impedisce spesso di stabilire 'responsabilità' filologiche precise – fa riferimento lo stesso Manuzio già in un passo 'programmatico' della dedica ad Alberto Pio di Carpi del primo volume dell'Aristotele, nel 1495 (la stessa capacità di filtrare e discernere fondamentali direttrici dell'umanesimo della seconda metà del Quattrocento si ritrova nell'*Oratio* dell'Egnatio del 1502) –<sup>20</sup>:

Hos libros, Alberte princeps, tibi dicamus tum quia es doctorum aetatis nostrae alter Mecoenas – [...] in mea enim hac dura provincia tua ope defensum sum maxime et adiutus, ita ut, si mihi debent, tibi aequae debeant necesse est studiosi litterarum graecarum – tum etiam quia novi te librorum graecorum percupidum, quos ut tibi pares, nulli parvis impensae, imitatus Picum Mirandulanum, avunculum tuum, hominem ingenio admirabili et summa doctrina, quem nobis mors invida nuper surripuit, comitem Hermolao Barbaro et Angelo Politiano, viris aetatis nostrae doctissimis: qui tres tanquam triumviri poterant cum antiquitate certare. Horum tu aemulus, docte adolescens, non dubito quin brevi sis plurimum profecturus. Nihil enim tibi deest: non ingenium, quod valde abundas; non eloquentia, qua tu praeditus; non libri nec latinae nec graecae neque hebraicae disciplinae, quos tibi summo studio curaque perquisis [...]. Habeo complures coadiutores viros doctissimos, quorum auxilio nostri libri exhibunt in manus hominum quam emendatissimi. In quibus est Alexander Bondinus, artium et medicinae doctor egregius ac doctissimus litterarum graecarum, cuius est graeca epistola quam post meam impressam vides. Haec diximus verbosius, ut gauderent qui bonis artibus ornari se concupiscunt sperarentque sibi quam optime fore in posterum propter bonorum librorum futuram copiam, quibus, ut speramus, fugabitur tamen omnis barbaries.

<sup>20</sup> Dionisotti - Orlandi 1975, 5-7 n° III: 6-7.

E nella già menzionata dedica allo stesso Alberto Pio del secondo volume aristotelico del 1497<sup>21</sup>:

Aristotelis [...] et quae nunc legenda damus et quae mox, Deo favente, daturi sumus, multum certe elaboravi ut, tum quaerendis optimis et antiquis libris atque eadem in re multiplicibus tum conferendis castigandisque exemplaribus, quae dilaceranda impressoribus traderentur perirentque ut pariens vipera, in manus hominum venirent emendatissima. Id ita sit nec ne, sunt mihi gravissimi testes in tota fere Italia et praecipue Venetiis Thomas Anglicus, homo et graece et latine peritissimus praecellensque in doctrinarum omnium disciplinis, et Gabriel meus Brassicellae natus, vir impense doctus ac rei litterariae censor acerrimus [...], Iustinus etiam Corcyraeus, miro ingenio adolescens graeceque sane quam eruditus, Ferrariae vero Nicolaus Leonicensis et Laurentius Maiolus genuensis, quorum alter, philosophorum aetatis nostrae medicorumque omnium facile princeps, librorum Aristotelis quos ipse haberet mihi copiam humanissime fecit, alter, praestanti vir ingenio et maturo iudicio ac omnibus bonis artibus praeditus, omnes prope Aristotelis libros summa cura summoque studio contulit cum libris Leoniceni nostri meo rogatu. Idem et ipse Venetiis accuratissime feci, non sine adiumento virorum doctorum, qui et Venetiis sunt et Patavii.

Per quanto concerne i dubbi a suo tempo espressi dal Dionisotti, nella difficoltà di operare una cernita sicura degli autentici e veri ‘Accademici’, si potrebbe intanto incominciare con l’annoverare i letterati che, all’interno del *corpus* delle edizioni aldine o anche nei contatti epistolari con l’umanista bassianese o comunque auspice la frequentazione del suo più eletto *entourage*, abbiano dato prova o avuto la sicura reputazione di «ἐλληνίζειν δύνασθαι» (ad esempio Alessandro Bondino, Girolamo Aleandro, Pietro Bembo).

Dopo l’«ἀρχηγέτης» Aldo Manuzio, è comprensibile il ruolo preminente di Scipione Forteguerra *alias* Carteromaco, che fu certamente, tra i connazionali, il suo più attivo collaboratore insieme con i cretesi Giovanni Gregoropulo e Marco Musuro. Del veronese Francesco Roseto occorrerà senz’altro sottolineare la straordinaria perizia nel greco e nel latino e, meno noto, il suo *tertium cor* ebraico (che ancor più ne legittima l’appartenenza al consorzio aldino). Un inciso per quanto concerne Erasmo da Rotterdam, per il quale il Dionisotti affermava: «l’ipotesi che nel 1508 Erasmo trovasse attiva in casa di Aldo o attorno a lui quell’accademia stessa che in qualche modo attiva era stata fino al 1504 non è fondata sui documenti superstiti e non appare, per quanto sappiamo, probabile»<sup>22</sup>. In una lettera dell’Olandese del 15 ottobre 1517 leggiamo<sup>23</sup>: